

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)





CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

संख्याः के.मा.शि.बो./प्रशिक्षण/2023

परिपत्र सं: TRG-40/2023

दिनांक: 31.03.2023

के.मा.शि.बो. से संबद्ध सभी विद्यालय / संस्थान के प्रधानाचार्य/प्रम्ख

विषय : शिक्षक प्रशिक्षण हेत् प्रशिक्षण त्रिवेणी ऑनलाइन पोर्टल आरम्भ करने के संबंध में.

केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड अपने उत्कृष्टता केंद्र (सीओई) के माध्यम से सेवाकालीन शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम निरंतर आयोजित करता रहता है, जिन्हें क्षमता निर्माण कार्यक्रम के रूप में जाना जाता है। प्रारंभ में ये कार्यक्रम भौतिक रूप में ही आयोजित किए जाते थे। वर्ष 2020 में, कोविड-19 महामारी की स्थिति के कारण ऑनलाइन शिक्षक प्रशिक्षण सत्र शुरू किए गए और यह शिक्षक प्रशिक्षण प्रदान करने के क्षेत्र में एक बड़ी सफलता सिद्ध हुई। के.मा.शि.बो., प्रशिक्षण पोर्टल के माध्यम से इन ऑनलाइन सत्रों के पंजीकरण, उपस्थिति दर्ज करना, फीडबैक जमा करना और प्रमाणपत्र निर्गत करने जैसे कार्य किये जा रहे हैं.

महामारी के कारण लागू आदेशों में छूट के बाद, बोर्ड ने पिछले साल से भौतिक /ऑफलाइन/मिश्रित कार्यक्रमों को पुनः प्रारंभ कर दिया है। राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के खंड 5.15 व 5.16 के अनुसार, प्रत्येक प्रधानाचार्य / शिक्षक से अपने स्वयं के व्यावसायिक विकास के लिए हर साल कम से कम 50 घंटे के सतत व्यावसायिक विकास (सीपीडी) के अवसरों में भाग लेने की अपेक्षा की जाती है। व्यापक योजना और नीतिगत निर्णय की दृष्टि से सीबीएसई से संबद्ध स्कूलों के शिक्षकों द्वारा प्रतिभाग किये गए प्रशिक्षणों को अभिलेखित करना महत्वपूर्ण है। शिक्षक प्रशिक्षण रिकॉर्ड के प्रभावी प्रबंधन के लिए, सीबीएसई ने एक नया पोर्टल "प्रशिक्षण त्रिवेणी" शुरू किया है, जो ऑनलाइन, ऑफलाइन और मिश्रित प्रशिक्षण कार्यक्रमों के लिए पंजीकरण, उपस्थिति अंकन, प्रतिपुष्टि और प्रमाणन इत्यादि के लिए एकल एवं एकीकृत मंच प्रदान करेगा।

इसिलए, सभी स्कूलों को सूचित किया जाता है कि वे प्रशिक्षण त्रिवेणी/प्रशिक्षण पोर्टल www.cbse.gov.in के माध्यम से ऑफलाइन/ फेस टू फेस/ ऑनलाइन सत्र/ मिश्रित सत्र तथा उत्कृष्टता केन्द्रों द्वारा आयोजित किए जा रहे अन्य कार्यक्रमों इत्यादि के लिए अपने शिक्षकों को ऑनलाइन ही पंजीकृत करें। स्कूलों से यह भी अनुरोध किया जाता है कि वे अपने शिक्षकों को के.मा.शि.बो. द्वारा आयोजित किए जा रहे प्रशिक्षण कार्यक्रमों के लिए ऑनलाइन पंजीकरण कराने की प्रक्रिया के बारे में भी सूचित करें और प्रतिभाग करने हेतु प्रोत्साहित करें। विद्यालय एवं शिक्षक अपनी सुविधानुसार प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रतिभाग करने हेतु प्रशिक्षण पोर्टल (प्रशिक्षण त्रिवेणी) पर ऑनलाइन पंजीयन कराएँगे. सुविधा हेतु, ऑनलाइन पंजीकरण करने का फ्लो चार्ट भी संलग्न है।

किसी प्रश्न / आवशकता की स्थिति में, आप अपने संबंधित उत्कृष्टता केंद्र (सीओई) या श्रीमती सुदेश गुलिया, अवर सचिव (सुचना प्रोद्योगिकी) प्रशिक्षण इकाई, के.मा.शि.बो., दिल्ली से ईमेल आईडी : it-training@cbse.gov.in पर संपर्क कर सकते हैं.

(**डॉ. राम शंकर)** निदेशक (प्रशिक्षण)







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)





CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

No:. CBSE/Training Unit/2023

Circular No. TRG-40/2023

Date: 31.03.2023

All the Principals/Heads of Schools/Institutions affiliated to CBSE.

Subject: Introduction of Online Portal Prashikshan Triveni for Teachers' Trainings -reg.

Central Board of Secondary Education has been organizing in-service teachers trainings known as Capacity Building Programmes through its Centre of Excellence (CoEs). Initially these programmes were organized through face to face mode only. In the year 2020, the Online Teachers Training Sessions were introduced due to COVID-19 Pandemic situation and it proved to be a great success in imparting a large number of teachers trainings. Registration, attendance marking, feedback submission and certificate generation of these online sessions are being done through CBSE Training Portal.

Board has reinstated the face to face/offline/blended programme from last year after relaxation in restrictions imposed due to pandemic. In view of clause 5.15 and 5.16 of National Education Policy 2020, each Principal/teacher is expected to participate in at least 50 hours of Continuous Professional Development (CPD) opportunities every year for their own professional development. However, tracking of trainings attended by teachers of CBSE affiliated schools is important in view of broad planning and policy decision. In order to manage teachers training records effectively, CBSE has launched a new portal, "Prashikshan Triveni", which will provide an integrated platform for the registration, attendance marking, feedback submission and certification for online, offline and blended training programmes.

Therefore, Schools are informed to register their teachers online through Prashikshan Triveni/Training portal at www.cbse.gov.in for the Offline (face to face) mode Capacity Building Programmes (CBPs)/Online Sessions/ blended programmes being offered by Centre of Excellence (CoEs). Schools are also requested to inform and encourage their teachers to get themselves online registered for the training programmes being offered by the CBSE. Schools and Teachers may register for trainings as per their convenience at training Portal (Prashikshan Triveni) only. The Flow Chart to do the online registration is enclosed for convenience.

In case of any issue/query, you are requested to contact your respective CoE or Ms. Sudesh Gulia, Under Secretary (IT), Training Unit, CBSE, Delhi at email id: it-training@cbse.gov.in.

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)





CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

- 1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi 110016.
- 2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida 201309.
- 3. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi -110054.
- 4. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
- 5. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh -160017.
- 6. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim 737101.
- 7. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar 791111.
- 8. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair 744101.
- 9. Director, School Education, Ladakh, Council Secretariat Kurbathang, Kargil, Ladakh.
- 10. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini.
- 11. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, NewDelhi-110001.
- 12. The Additional Director General of Army Education, A Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi -110001.
- 13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, ShankarVihar (Near APS), Delhi Cantt 110010.
- 14. The Chairperson, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
- 15. Director, School Education, Vijayawada, Andhra Pradesh.
- 16. The Deputy Secretary to Chairperson, CBSE for kind information of the Chairperson, CBSE.
- 17. All the Heads of Department of the Board.
- 18. Director, (Media & Public Relations), CBSE with a request for proper publicity.
- 19. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, ACCPD- Rae Bareli, CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance.
- 20. Assistant Secretary (IT), CBSE, Rouse Avenue with the request to upload this notification on the CBSEAcademic website.



Digital India Facility Suppose